[image: image1.png]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

СВЕТОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫБОРГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О внесении изменений в постановление администрации от 07.10.2020 №483
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Постановлением администрации от 12.09.2013 №255 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Светогорского городского поселения» (в ред. пост. от 30.09.2013 №265, 15.10.2015 №384, от 10.02.2020 №59, от 20.04.2020 №200, от 30.07.2020 №377, 24.02.2022 №64, от 19.03.2025 №90), администрация Светогорского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка», утвержденную постановлением администрации Светогорского городского поселения от 07.10.2020 №483 (с изм. от 18.08.2021 №380, от 24.03.2022 №93, от 24.06.2022 №194, от 05.10.2022 №301, от 25.01.2023 №30, от 19.10.2023 №307, от 21.12.2023 №567, 13.11.2024 №450, от 25.12.2024 №512, от19.03.2025 №92, от 15.05.2025 №178) (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно Приложению 1
к настоящему постановлению.

1.2. План реализации муниципальной программы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет действие на правоотношения, возникающие
с 01 января 2026 г.
2. Опубликовать настоящее Постановление в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Выборгского муниципального района Ленинградской области» (npavrlo.ru) и разместить на официальном сайте Светогорского городского поселения (mo-svetogorsk.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Е.В. Шестаков

Приложение 1 к постановлению администрации Светогорского городского поселения от ____ №__

ПАСПОРТ

муниципальной программы Светогорского городского поселения

«Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка» (наименование муниципальной программы)

в ред.от 24.03.2022 №93, с изм. от 24.06.2022 №194, от 05.10.2022 №301, от 25.01.2023 №30, от 19.10.2023 №307, от 21.12.2023 №567, от 12.11.2024 №450,от 25.12.2024 №512, от 19.03.2025 №92, от 15.05.2025 №178)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2030 г.г.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	сектор экономического развития и муниципальных закупок администрации Светогорского городского поселения Выборгского муниципального района Ленинградской области (далее – Сектор)

	Соисполнители муниципальной программы
	- отдел землепользования и муниципального имущества администрации Светогорского городского поселения Выборгского муниципального района Ленинградской области (далее – Отдел)

	Участники муниципальной программы
	- субъекты малого и среднего предпринимательства;

- субъекты потребительского рынка;

- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» (далее – самозанятые граждане);
- жители Светогорского городского поселения, отнесенные к социально незащищенным слоям населения (безработные граждане, состоящие на учете в службе занятости населения; работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников); работники градообразующих предприятий; инвалиды; военнослужащие, уволенные в запас; члены неполных семей, имеющие иждивенцев; многодетные родители) и молодежи (граждане в возрасте от 18 до 30 лет), а также граждане трудоспособного возраста, зарегистрированные по месту жительства на территориях депрессивных муниципальных образований Ленинградской области

	Цель муниципальной программы
	Основные цели Программы:

- создание условий для развития малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка;

- повышение конкурентоспособности продукции, выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства;

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых, средних предприятий и потребительского рынка).

	Задачи муниципальной программы
	Основные задачи Программы:

- формирование благоприятной среды для развития малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка на территории Светогорского городского поселения;

- развитие деловой активности населения муниципального образования за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности;

- совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка;

- содействие субъектам малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка в продвижении на рынки товаров и услуг путем организации выставок, ярмарок конкурсов;

- обеспечение жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

- обеспечение поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в доступе к финансовым и материальным (помещения) ресурсам.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Оценки эффективности Программы будет производиться по следующим показателям (индикаторам):

- рост оборота малых, средних предприятий и потребительского рынка составит 2,5% ежегодно к соответствующему периоду прошлого года;

- рост среднесписочной численности работников малых, средних предприятий и потребительского рынка составит 3% ежегодно к соответствующему периоду прошлого года;

- рост доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых, средних предприятий и потребительского рынка составит 5% ежегодно к соответствующему периоду прошлого года;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) – 422 ед.

	Подпрограммы муниципальной программы
	--

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Светогорского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением Совета депутатов Светогорского городского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

Всего на реализацию программных мероприятий предусмотрено выделение средств местного бюджета в объеме 264 150,00 рублей, в том числе:

2025 год – 14 150,00 рублей,

2026 год – 50 000,00 рублей,

2027 год – 50 000,00 рублей,

2028 год – 50 000,00 рублей,

2029 год – 50 000,00 рублей,

2030 год – 50 000,00 рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

Приложение 2 к постановлению администрации Светогорского городского поселения от ____ №__

План
реализации муниципальной программы

«Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка»

(наименование муниципальной программы)

в ред. от 24.03.2022 №93, с изм.24.06.2022 №194, от 25.01.2023 №30, от 19.10.2023 №307, от 21.12.2023 №567, от 13.11.2024 №450, от 19.03.2025 №92, от 15.05.2025 №178)

	Наименование муниципальной

программы, подпрограммы муниципальной

программы, мероприятия, проекта
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка»
	Сектор
	2025
	14 150,00
	0
	0
	14 150,00
	0

	2026
	50 000,00
	0
	0
	50 000,00
	0

	2027
	50 000,00
	0
	0
	50 000,00
	0

	2028
	50 000,00
	0
	0
	50 000,00
	0

	2029
	50 000,00
	0
	0
	50 000,00
	0

	2030
	50 000,00
	0
	0
	50 000,00
	0

	Итого

	264 150,00
	0
	0
	264 150,00
	0

	Проектная часть

	Реализация проектов не предусмотрена

	0
	0
	0
	0
	0

	Процессная часть

	1. Расширение доступа начинающих предпринимателей, субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан к финансовым и материальным ресурсам

	1.1. Консультационное содействие, информационное обеспечение для субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан о возможностях участия в конкурсах на получение субсидий по федеральным, региональным, муниципальным программам поддержки предпринимательства
	Сектор
	2025
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2026
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2027
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2028
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2030
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	1.2. Актуализация Перечня муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан
	Отдел
	2025
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2026
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2027
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2028
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2030
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	1.3.Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан
	Отдел
	2025
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2026
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2027
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2028
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2030
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2. Обеспечение консультационной, образовательной, организационно-методической и информационной поддержки начинающих предпринимателей, субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, а также физических лиц, желающих открыть свое дело

	2.1. Совершенствование знаний начинающих предпринимателей, субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан:

	2.1.1. Организация обучающих и информационных семинаров, тренингов по актуальным темам
	Сектор
	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	30 000,00
	0
	0
	30 000,00
	0

	2027
	30 000,00
	0
	0
	30 000,00
	0

	2028
	30 000,00
	0
	0
	30 000,00
	0

	2029
	30 000,00
	0
	0
	30 000,00
	0

	2030
	30 000,00
	0
	0
	30 000,00
	0

	2.1.2. Разработка, издание и распространение информационных материалов; размещение информации на страницах периодических печатных изданий, в том числе в сети Интернет; продвижение опыта успешного предпринимательства, в том числе путем размещения информации в сети Интернет
	Сектор
	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2. Сопровождение тематического раздела «Поддержка малого и среднего предпринимательства» на сайте Светогорского городского поселения в сети Интернет
	Сектор
	2025
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2026
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2027
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2028
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2030
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2.3. Анализ функционирования и прогнозирование развития малого предпринимательства
	Сектор
	2025
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2026
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2027
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2028
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2030
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	3. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан на рынки товаров и услуг

	3.1. Организация и проведение мероприятий по награждению субъектов малого, среднего предпринимательства, самозанятых граждан, потребительского рынка, достигших наибольших результатов по итогам работы за год
	Сектор
	2025
	14 150,00
	0
	0
	14 150,00
	0

	2026
	20 000,00
	0
	0
	20 000,00
	0

	2027
	20 000,00
	0
	0
	20 000,00
	0

	2028
	20 000,00
	0
	0
	20 000,00
	0

	2029
	20 000,00
	0
	0
	20 000,00
	0

	2030
	20 000,00
	0
	0
	20 000,00
	0

	3.2. Организация и привлечение к участию субъектов малого, среднего предпринимательства, самозанятых граждан и потребительского рынка для участия конференциях, круглых столах, семинарах, выставках, ярмарках и конкурсах, в том числе за пределами муниципального образования
	Сектор
	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3. Осуществление закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства (Осуществление закупок у субъектов малого предпринимательства в объеме не менее 35% общего годового объема закупок, предусмотренных планом-графиком)
	Сектор
	2025
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2026
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2027
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2028
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2030
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	4. Содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие предпринимательства

	4.1 Мониторинг проблем и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства
	Сектор
	2025
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2026
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2027
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2028
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2030
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	5. Нормативно-правовое обеспечение

	5.1. Нормативные правовые акты, способствующие развитию малого и среднего предпринимательства
	Сектор
	2025
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2026
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2027
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2028
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2029
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2030
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Итого по процессной части

	2025
	14 150,00

	14 150,00

	2026
	50 000,00

	50 000,00

	2027
	50 000,00

	50 000,00

	2028
	50 000,00

	50 000,00

	2029
	50 000,00

	50 000,00

	2030
	50 000,00

	50 000,00

Исполнитель: Е.М. Пугачёва

Согласовано: Н.В. Ковшарь 		Г.Е. Горюнова

Разослано: дело, СЭР, СБУ, ДО: СФ; Официальный вестник, сайт, Регистр МНПА

PAGE
2